
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 481                                      DATA 27/10/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 178                  DEL 27/10/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Lavori di "Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali" - 

Liquidazione anticipazione del prezzo sul valore del contratto 

CUP: E73C22000290001 

CIG: 9868592BBC             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, 

N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Premesso che la consegna dei lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi 

comunali” è avvenuta in data 16.10.2023; 

Visto l’art. 125 del vigente D. Lgs. n. 36/2023 che riporta: “Sul valore del contratto di appalto è 

calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 

all’appaltatore entro 15 giorni dall’effettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna 

dei lavori o di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9.”; 

Vista la nota prot. n. 11.180 del 16.10.2023 con la quale la Ditta C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l. 

richiedeva l’anticipazione del prezzo sull’importo di contratto; 

Dato atto che con nota prot. n. 11.191 del 16.10.2023 veniva richiesta la polizza fideiussoria ai 

sensi dell’art. 125 comma 1; 

Vista la nota prot. n. 11.579 del 25.10.2023 con la quale la Ditta C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l. di 

Chivasso (TO), trasmetteva la polizza fideiussoria n. 114060200 del 23.10.2023, di importo pari 

all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale pari a complessivi € 145.078,85; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 36/2023: “L'importo della garanzia è 

gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo 

recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 

dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per 

ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli 

interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.”; 

 

Richiamate: 

- la propria determina di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione n. 116 del 02.08.2023 con la 

quale si affidavano alla ditta sopra citata i lavori; 

- la fattura n. 0000049 in data 26.10.2023 della Ditta C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l. con sede in 

Via Casale n. 30/E – Chivasso (TO), pervenuta al Comune in data 26.10.2023 acclarata al n. 

11.698 di protocollo, avente importo di €uro 131.889,86 oltre I.V.A. in misura del 10% pari ad 

€uro 13.188,99 ed un totale di €uro 145.078,85; 

 

Dato atto: 

- che sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è richiesto il seguente CIG all’AVCP: 

9868592BBC; 



- che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata con numero protocollo 

INPS_36699338 con scadenza il 31.10.2023; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) di liquidare la fattura n. 0000049 in data 26.10.2023 della Ditta C.S.G. COSTRUZIONI 

S.r.l. con sede in Via Casale n. 30/E – Chivasso (TO), avente importo di €uro 131.889,86 oltre 

I.V.A. in misura del 10% pari ad €uro 13.188,99 ed un totale di €uro 145.078,85; 

2) di imputare la somma complessiva di €uro 145.078,85 IVA compresa al Capitolo n. 

6130/4/1 cod. 01 05 2 “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali Via 

Brignone” del Bilancio per l’anno 2023; 

3) di trasmettere copia della presente alla Ditta C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via 

Casale n. 30/E – Chivasso (TO). 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al TAR 

entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


